COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N.º           , DE 2008
(Dos Senhores CARLOS WILLIAN E JOÃO MAGALHÃES )

Requer a realização de audiência
pública com a presença do Diretor Geral
da ANP, senhor Haroldo Lima, do Diretor
Financeiro da Petrobrás, senhor Almir
Guilherme Barbassa e da Presidente da
CVM, Senhora Maria Helena dos Santos
Fernandes de Santana.

Senhor Presidente, nos termos regimentais, requeiro a realização de
audiência pública com a presença do Diretor Geral da ANP, senhor Haroldo Lima,
do Diretor Financeiro da Petrobrás, senhor Almir Guilherme Barbassa e da
Presidente da CVM, Senhora Maria Helena dos Santos Fernandes de Santana, para
serem dadas explicações referentes ao anúncio de descoberta de campus de
petróleo, na Bacia de Santos.

JUSTIFICATIVA

O Diretor Geral da ANP, Haroldo Lima, divulgou de forma atabalhoada a
descoberta de campus de petróleo, alterando as cotações da bolsa de valores e
permitindo que investidores se beneficiassem de supostas informações
privilegiadas. Milhões de reais trocaram de mãos em operações duvidosas, através
do mercado de opções, devido a irresponsabilidade ou a má fé deste anúncio.

Sala das Comissões, em        de Abril de 2008.

Deputado CARLOS WILLIAN                  Deputado JOÃO MAGALHÃES